



## 2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月9日

上場会社名 澤藤電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6901 URL <https://www.sawafuji.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 雅央  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 國領 吉博 TEL 0276-56-7138  
 定時株主総会開催予定日 2025年6月20日 配当支払開始予定日 2025年6月23日  
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月19日  
 決算補足説明資料作成の有無： 無  
 決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	23,601	△11.7	76	△86.5	214	△72.8	247	△52.2
2024年3月期	26,742	△8.9	563	136.5	789	66.8	517	81.2

(注) 包括利益 2025年3月期 △721百万円 (－%) 2024年3月期 3,329百万円 (538.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	57.43	—	2.0	0.9	0.3
2024年3月期	120.04	—	3.8	3.0	2.1

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 一百万円 2024年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	25,120	12,778	50.1	2,914.84
2024年3月期	26,731	13,716	50.5	3,130.30

(参考) 自己資本 2025年3月期 12,577百万円 2024年3月期 13,506百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	△268	△1,328	747	769
2024年3月期	1,132	△1,220	460	1,579

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	32.00	32.00	138	26.7	1.2
2025年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00	138	61.3	1.1
2026年3月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00	—	—	—

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,500	16.5	540	608.6	630	193.9	380	53.8	88.07

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P. 11「3. 連結財務諸表及び主な注記 (5) 連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年3月期	4,322,000株	2024年3月期	4,322,000株
2025年3月期	7,165株	2024年3月期	7,162株
2025年3月期	4,314,837株	2024年3月期	4,314,838株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	21,964	△10.0	27	△85.0	456	△11.1	512	37.6
2024年3月期	24,409	△12.8	184	58.6	513	7.7	372	13.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	118.71	—
2024年3月期	86.26	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2025年3月期	20,168		9,460		46.9		2,192.53	
2024年3月期	22,366		10,319		46.1		2,391.60	

(参考) 自己資本 2025年3月期 9,460百万円 2024年3月期 10,319百万円

2. 2026年3月期の個別業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,400	15.6	250	802.8	510	11.7	330	△35.6	76.48

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	P. 2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	P. 2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	P. 3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	P. 3
(4) 今後の見通し .....	P. 3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	P. 3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 4
(1) 連結貸借対照表 .....	P. 4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	P. 6
連結損益計算書 .....	P. 6
連結包括利益計算書 .....	P. 7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	P. 8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	P. 10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 11
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 11
(会計方針の変更に関する注記) .....	P. 11
(セグメント情報等の注記) .....	P. 11
(1株当たり情報の注記) .....	P. 13
(重要な後発事象の注記) .....	P. 13
4. 個別財務諸表 .....	P. 14
(1) 貸借対照表 .....	P. 14
(2) 損益計算書 .....	P. 16
(3) 株主資本等変動計算書 .....	P. 17
5. その他 .....	P. 19

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の国内経済は、企業収益や雇用情勢の改善が進み、緩やかな回復傾向が見られますが、依然としてインフレや円安が進みエネルギー価格や原材料価格の高騰が続いております。海外経済については、東南アジアの自動車市場低迷の影響やウクライナ情勢の長期化、中東情勢の不安など、先行きは不透明な状態が続いております。

このような経済環境の下、当社グループは、「中長期経営計画～長期構想『チャレンジ2030』」の実現に向けて、「全員経営で強固な企業基盤を築き、環境激変を乗り切る」をスローガンに、企業基盤、環境戦略、財務戦略の3つのサステナビリティ経営に継続して取り組んでおります。

このような取り組みの中、売上高は電装品・発電機・冷蔵庫の各事業での販売減少等により、前年同期と比べ31億41百万円減の236億1百万円となりました。利益面では、各事業での販売減に加え、原材料価格、為替の円安及び人件費の上昇によるコスト増加等により、営業利益76百万円（前連結会計年度比86.5%減）、経常利益2億14百万円（前連結会計年度比72.8%減）、親会社株主に帰属する当期純利益2億47百万円（前連結会計年度比52.2%減）となりました。

事業（セグメント）ごとの売上高、セグメント利益は次のとおりであります。

#### [電装品事業]

電装品事業は、トラック・バス用スタータ、オルタネータ、HV・EVモータ、ECU等の開発、製造、販売を主とする事業で、売上高は、国内、海外向けの販売が減少したことにより、148億80百万円（前連結会計年度比5.0%減）となりました。利益面は、電動化商品の開発費回収が減少したことにより、セグメント利益は14億36百万円（前連結会計年度比25.2%減）となりました。

#### [発電機事業]

発電機事業は、可搬式発動発電機及び同製品用の発電体の開発、製造、販売を主とする事業で、売上高は、受託生産している発電機及び自社ブランド発電機「ELEMEX」の販売が減少したことにより、38億87百万円（前連結会計年度比36.8%減）となりました。利益面は、仕入れコストの上昇を販売価格へ反映したものの、セグメント損失は1億00百万円（前連結会計年度は1億37百万円のセグメント損失）となりました。

#### [冷蔵庫事業]

冷蔵庫事業は、各種車両用・船舶用電気冷蔵庫の開発、製造、販売を主とする事業で、売上高は、自社ブランド冷蔵庫「ENGEL」のオーストラリア向けの現地販売が減少したことにより、46億53百万円（前連結会計年度比2.3%減）となりました。利益面は、為替の円安等による仕入価格の上昇により、セグメント利益は4億77百万円（前連結会計年度比37.6%減）となりました。

#### [その他の事業]

その他の事業は、運送事業で、売上高は、1億80百万円（前連結会計年度比11.6%増）、利益面は、セグメント利益は14百万円（前連結会計年度比16.4%増）となりました。

なお、事業別の連結売上高をまとめてご報告いたしますと、次のとおりとなります。

#### [事業別の連結売上高]

事業別	当連結会計年度 2025年3月期		前連結会計年度 2024年3月期		前連結会計年度比	
	売上高	比率	売上高	比率	増減額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
電装品	14,880	63.0	15,667	58.6	△787	△5.0
発電機	3,887	16.5	6,151	23.0	△2,264	△36.8
冷蔵庫	4,653	19.7	4,762	17.8	△109	△2.3
その他	180	0.8	161	0.6	18	11.6
合計	23,601	100	26,742	100	△3,141	△11.7

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末は、総資産が251億20百万円となり、前年度末と比較して16億10百万円の減少となりました。これは主に棚卸資産が増加したものの、売掛金、保有株式評価額が減少したことによるものです。負債は、123億42百万円となり、前年度末と比較して6億72百万円の減少となりました。これは主に有利子負債の増加があったものの、買掛金、繰延税金負債が減少したことによるものです。純資産は、127億78百万円と、前年度末と比較して9億37百万円の減少となりました。これは主にその他の包括利益累計額として表示されるその他有価証券評価差額金の減少等によるものです。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは△2億68百万円（前年同期比14億00百万円減）となりました。これは、主に売上債権の減少2億84百万円があったものの、税金等調整前当期純利益2億2百万円の計上、未払金の減少3億19百万円が生じたことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは△13億28百万円（前年同期比1億8百万円減）となりました。これは、主に有形固定資産の取得11億39百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは7億47百万円（前年同期比2億86百万円増）となりました。これは、主に短期借入金の増加5億63百万円によるものであります。

以上により、現金及び現金同等物の期末残高は、7億69百万円（前年同期比8億9百万円減）となりました。

## (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、国内、海外ともに緩やかに経済環境の持ち直しの動きがみられるものの、依然としてエネルギー価格や原材料価格の高騰が続き、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の不安、アメリカの通商政策の影響など不透明な状況であります。このような環境下ではありますが、当社グループは、中長期経営計画に基づき、各事業の開発・販売強化、原価低減を推進し、収益力を強化してまいります。

次期の連結業績につきましては、売上高275億円、営業利益は5億40百万円、経常利益は6億30百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は3億80百万円と予想しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮し、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,579	769
受取手形	132	49
売掛金	5,813	4,996
商品及び製品	1,806	2,169
仕掛品	4,004	4,261
原材料及び貯蔵品	594	586
その他	122	233
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	14,052	13,065
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,455	2,006
機械装置及び運搬具(純額)	741	883
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	298	557
その他(純額)	502	369
有形固定資産合計	4,009	4,828
無形固定資産	777	809
投資その他の資産		
投資有価証券	5,789	4,116
退職給付に係る資産	2,053	2,223
繰延税金資産	26	27
その他	21	51
投資その他の資産合計	7,892	6,418
固定資産合計	12,678	12,055
資産合計	26,731	25,120

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,111	1,672
電子記録債務	—	1,500
短期借入金	3,800	4,366
未払法人税等	80	48
賞与引当金	480	447
役員賞与引当金	81	73
製品保証引当金	130	117
その他	1,543	1,360
流動負債合計	10,229	9,586
固定負債		
長期借入金	—	400
繰延税金負債	1,688	1,095
退職給付に係る負債	604	466
長期未払金	24	13
役員退職慰労引当金	139	145
資産除去債務	217	217
その他	110	416
固定負債合計	2,785	2,755
負債合計	13,014	12,342
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金	117	117
利益剰余金	6,582	6,623
自己株式	△9	△9
株主資本合計	7,770	7,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,780	2,616
為替換算調整勘定	427	527
退職給付に係る調整累計額	1,528	1,622
その他の包括利益累計額合計	5,735	4,765
非支配株主持分	209	201
純資産合計	13,716	12,778
負債純資産合計	26,731	25,120

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	26,742	23,601
売上原価	22,900	20,140
売上総利益	3,842	3,460
販売費及び一般管理費	3,279	3,384
営業利益	563	76
営業外収益		
受取利息	2	9
受取配当金	149	221
固定資産賃貸料	47	32
為替差益	25	—
受取補償金	8	0
その他	47	43
営業外収益合計	281	306
営業外費用		
支払利息	25	43
為替差損	—	92
その他	30	31
営業外費用合計	55	168
経常利益	789	214
特別利益		
固定資産売却益	4	1
その他	—	0
特別利益合計	4	1
特別損失		
固定資産処分損	2	4
減損損失	1	3
その他	—	4
特別損失合計	3	13
税金等調整前当期純利益	789	202
法人税、住民税及び事業税	168	102
法人税等調整額	91	△125
法人税等合計	259	△22
当期純利益	530	225
非支配株主に帰属する当期純利益	12	△22
親会社株主に帰属する当期純利益	517	247



(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	530	225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,519	△1,164
為替換算調整勘定	161	123
退職給付に係る調整額	1,117	93
その他の包括利益合計	2,799	△946
包括利益	3,329	△721
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,300	△722
非支配株主に係る包括利益	28	0

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,080	117	6,185	△9	7,373
当期変動額					
剰余金の配当			△121		△121
親会社株主に帰属する当期純利益			517		517
自己株式の取得				—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	397	—	397
当期末残高	1,080	117	6,582	△9	7,770

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,260	281	410	2,953	190	10,517
当期変動額						
剰余金の配当						△121
親会社株主に帰属する当期純利益						517
自己株式の取得						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,519	145	1,117	2,782	19	2,802
当期変動額合計	1,519	145	1,117	2,782	19	3,199
当期末残高	3,780	427	1,528	5,735	209	13,716

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,080	117	6,582	△9	7,770
当期変動額					
剰余金の配当			△207		△207
親会社株主に帰属する当期純利益			247		247
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	40	△0	40
当期末残高	1,080	117	6,623	△9	7,811

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	其他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	3,780	427	1,528	5,735	209	13,716
当期変動額						
剰余金の配当						△207
親会社株主に帰属する当期純利益						247
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△1,164	100	93	△970	△8	△978
当期変動額合計	△1,164	100	93	△970	△8	△937
当期末残高	2,616	527	1,622	4,765	201	12,778

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	789	202
減価償却費	678	840
減損損失	1	3
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15	△33
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△0	△8
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	5	△14
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△75	△180
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	36	4
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	32	6
受取利息及び受取配当金	△151	△230
支払利息	25	43
為替差損益 (△は益)	23	△9
固定資産処分損益 (△は益)	△1	△1
売上債権の増減額 (△は増加)	665	950
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△230	△533
仕入債務の増減額 (△は減少)	△925	△1,199
未払又は未収消費税等の増減額	19	△3
長期未払金の増減額 (△は減少)	13	△10
その他	210	△143
小計	1,134	△318
利息及び配当金の受取額	151	230
利息の支払額	△25	△43
法人税等の支払額	△127	△136
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,132	△268
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△786	△1,139
無形固定資産の取得による支出	△448	△57
固定資産の売却による収入	4	1
貸付けによる支出	△17	△17
貸付金の回収による収入	20	17
その他	6	△133
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,220	△1,328
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	590	563
長期借入れによる収入	—	400
配当金の支払額	△129	△216
その他	—	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	460	747
現金及び現金同等物に係る換算差額	37	40
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	409	△809
現金及び現金同等物の期首残高	1,169	1,579
現金及び現金同等物の期末残高	1,579	769

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針 第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

**【セグメント情報】**

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、当社(澤藤電機株式会社)を中心に、取り扱う製品について国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

事業を基礎として構成される製品別のセグメントのうち、「電装品」、「発電機」及び「冷蔵庫」の3つを報告セグメントとしております。

「電装品」は、ディーゼルトラック・バス用の電装品を扱っております。「発電機」は、可搬式発動発電機及び同発電体を扱っております。「冷蔵庫」は、車輛用/船舶用電気冷蔵庫を扱っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	電装品	発電機	冷蔵庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,667	6,151	4,762	26,581	161	26,742
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	119	119
計	15,667	6,151	4,762	26,581	281	26,862
セグメント利益又はセグメント 損失 (△)	1,919	△137	765	2,547	12	2,560

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業等を含んでおります。

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	電装品	発電機	冷蔵庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,880	3,887	4,653	23,420	180	23,601
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	100	100
計	14,880	3,887	4,653	23,420	281	23,701
セグメント利益又はセグメント 損失 (△)	1,436	△100	477	1,814	14	1,828

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業等を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	26,581	23,420
「その他」の区分の売上高	281	281
セグメント間取引消去	△119	△100
連結財務諸表の売上高	26,742	23,601

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,547	1,814
「その他」の区分の利益	12	14
セグメント間取引消去	△3	△3
全社費用 (注)	△1,992	△1,748
連結財務諸表の営業利益	563	76

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

(1株当たり情報の注記)

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
1株当たり純資産額	3,130円30銭	1株当たり純資産額	2,914円84銭
1株当たり当期純利益金額	120円04銭	1株当たり当期純利益金額	57円43銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	517	247
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	517	247
期中平均株式数 (千株)	4,314	4,314

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。

開示の省略

リース取引、関連当事者との取引、税効果会計、有価証券、デリバティブ取引、退職給付に関する事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略しております。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	946	92
受取手形	132	49
売掛金	5,681	5,469
商品及び製品	720	757
仕掛品	3,638	3,789
原材料及び貯蔵品	557	557
短期貸付金	2	3
その他の流動資産	64	141
流動資産合計	11,743	10,861
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,226	1,188
構築物	76	273
機械及び装置	582	542
車両運搬具	22	27
工具、器具及び備品	457	316
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	269	455
有形固定資産合計	3,647	3,815
無形固定資産		
ソフトウェア	739	722
その他	14	14
無形固定資産合計	753	736
投資その他の資産		
投資有価証券	5,742	4,077
関係会社株式	333	324
関係会社出資金	43	43
長期貸付金	1	0
長期前払費用	—	26
前払年金費用	95	276
その他投資	5	5
投資その他の資産合計	6,222	4,755
固定資産合計	10,622	9,307
資産合計	22,366	20,168



(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	177	43
買掛金	3,934	1,255
電子記録債務	—	1,500
短期借入金	3,800	4,320
未払金	615	484
未払費用	69	64
未払法人税等	33	45
未払消費税等	57	58
前受金	33	0
預り金	143	130
賞与引当金	457	423
役員賞与引当金	81	73
製品保証引当金	27	19
設備関係支払手形	393	271
流動負債合計	9,825	8,691
固定負債		
長期借入金	—	400
繰延税金負債	1,071	455
退職給付引当金	793	798
役員退職慰労引当金	139	145
資産除去債務	217	217
固定負債合計	2,221	2,017
負債合計	12,047	10,708
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金		
資本準備金	117	117
資本剰余金合計	117	117
利益剰余金		
利益準備金	171	171
その他利益剰余金		
別途積立金	800	800
繰越利益剰余金	4,379	4,684
利益剰余金合計	5,350	5,655
自己株式	△9	△9
株主資本合計	6,539	6,844
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,780	2,616
評価・換算差額等合計	3,780	2,616
純資産合計	10,319	9,460
負債純資産合計	22,366	20,168

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	24,409	21,964
売上原価	21,869	19,530
売上総利益	2,539	2,434
販売費及び一般管理費	2,355	2,406
営業利益	184	27
営業外収益		
受取利息及び配当金	251	509
為替差益	26	—
固定資産賃貸料	50	34
受取補償金	8	0
その他	34	38
営業外収益合計	371	582
営業外費用		
支払利息	12	30
為替差損	—	91
その他	30	31
営業外費用合計	42	153
経常利益	513	456
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産処分損	2	3
減損損失	1	3
特別損失合計	3	7
税引前当期純利益	511	448
法人税、住民税及び事業税	50	42
法人税等調整額	88	△106
法人税等合計	139	△63
当期純利益	372	512

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余 金合計			
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利益剰余金					
					別途積立 金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	1,080	117	117	171	800	4,128	5,099	△9	6,287	
当期変動額										
剰余金の配当						△120	△120		△120	
当期純利益						372	372		372	
自己株式の取得								-	-	
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)										
当期変動額合計	-	-	-	-	-	251	251	-	251	
当期末残高	1,080	117	117	171	800	4,379	5,350	△9	6,539	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	2,260	2,260	8,548
当期変動額			
剰余金の配当			△120
当期純利益			372
自己株式の取得			-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	1,519	1,519	1,519
当期変動額合計	1,519	1,519	1,771
当期末残高	3,780	3,780	10,319

当事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備 金	その他利益剰余金		利益剰余 金合計			
		資本準備 金	資本剰余 金合計		別途積立 金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	1,080	117	117	171	800	4,379	5,350	△9	6,539	
当期変動額										
剰余金の配当						△207	△207		△207	
当期純利益						512	512		512	
自己株式の取得								△0	△0	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	305	305	△0	305	
当期末残高	1,080	117	117	171	800	4,684	5,655	△9	6,844	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	3,780	3,780	10,319
当期変動額			
剰余金の配当			△207
当期純利益			512
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,164	△1,164	△1,164
当期変動額合計	△1,164	△1,164	△858
当期末残高	2,616	2,616	9,460

## 5. その他

### 役員の変動

詳細につきましては、本日公表しております「代表取締役の変動及び役員人事に関するお知らせ」をご覧ください。